Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

центр развития ребенка

детский сад первой категории№59 "Лакомка"

(МБДОУ № 59 « Лакомка»)

27.01.2023            ПРИКАЗ                                        № 53

«О системе работы по подготовке к введению Федеральной

образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО),

Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования (ФАОП ДО) в МБДОУ № 59 « Лакомка», реализующего

программы дошкольного образования.

  В соответствии Федеральным законом «Об образовании в

Российской федерации» от 29.12.2012 № 272-ФЗ со ст.1 Федерального

Закона «Об образовательных требованиях в Российской федерации», с п.3

ст.3. Федерального закона от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании в Российской федерации»,

согласно Приказу Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», приказу Минпросвещения России от 24.11.2022 №1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной программы дошкольного

образования  для обучающихся  с ограниченными возможностями

здоровья»  в целях определения единых для Российской Федерации

базовых объема и содержания дошкольного образования и реализации

основных функций дошкольного образования по обучению и воспитанию

ребенка дошкольного возраста как гражданина России, по формированию

основ гражданской и культурной идентичности, созданию единого ядра

содержания дошкольного образования, основанного на духовно-

нравственных ценностях российского народа, созданию единого

образовательного пространства от рождения до поступления в

общеобразовательную  организацию, обеспечивающую  ребенку и его

родителям (законным представителям) равные качественные условия

дошкольного образования

                                                ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за методическое сопровождение

введения ФОП ДО и ФАОП ДО:

- Елютину В.М., старшего воспитателя МБДОУ № 59 « Лакомка»

2.Утвердить следующий состав о координационного совета  МБДОУ № 59

« Лакомка» по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО

 -Примаченко Л.Н заведующий МБДОУ № 59 « Лакомка»

- Елютина В.М., старший воспитатель МБДОУ № 59 « Лакомка»

         - Орлова Н.Н.  воспитатель высшей категории МБДОУ №59

3. .Утвердить Дорожную карту мероприятий МБДОУ № 59 « Лакомка» по

изучению Федеральной образовательной программы дошкольного

образования (ФОП ДО), Федеральной адаптированной образовательной

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (ФАОП ДО), внедрению и переходу на ФОП ДО

и ФАОП ДО в ДОО Азовского района, реализующих программы

дошкольного образования.  (Приложение №1)

4. Определить переходный период с 01 марта  по 31 августа 2023 года.

5. Обеспечить размещение информации о внедрении ФОП ДО и ФАОП

ДО на сайте МБДОУ № 59 « Лакомка»

6. Использовать для мониторинга чек - листы готовности ДОО к введению

ФОП ДО и ФАОП ДО,

7.Елютиной В.М., старшему воспитателю  МБДОУ № 59 « Лакомка»

7.1. Ознакомить участников образовательных отношений с

Дорожной картой мероприятий по ФОП ДО, ФАОП ДО

7.2. создать раздел на сайте ДОО и разместить в нем нормативно-

правовую базу

7.3. Обеспечить соответствие  образовательной  программы МБДОУ

№ 59 « Лакомка»  ДОО  ФОП ДО и ФАОП ДО.

7.4.Составить план-график мероприятий в МБДОУ № 59 « Лакомка»

по обеспечению подготовки и внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО.

8.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой

                                                                                                               Приложение № 1

                                                                                                   к приказу от   27.01.2023 № 53

Дорожная карта мероприятий

МБДОУ № 59 « Лакомка»

по изучению федеральной образовательной программы дошкольного образования

(ФОП ДО), федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО)

внедрению и переходу на ФОП ДО  и ФАОП ДО в ДОО Азовского района,

реализующих программы дошкольного образования.

Основание:

 Федеральный закон  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№ 273-ФЗ со ст.1 Федерального Закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации»;

 п.3ст.3.Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;

 Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 25ноября

2022года №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования»;

 Приказ Министерства просвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

Цель: приведение ООП ДО (ФАОП ДО) в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО

Ожидаемый результат:

 ООП ДО (АОП ДО) приведение  в соответствии  с ФОП ДО ФАОП ДО

№п/
п

Меропри
ятия

Сроки Исполнители Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

1 Создание районной  рабочей группы

по обеспечению перехода на

применение ФОП, приведению ООП

ДО (АОП ДО) в соответствии с ФОП

ДО (ФАОП ДО) :

 изучение ФОП ДО и экспертиза

действующей ООП ДО на предмет

соответствия ФОП ДО (соотнесение

Февраль
2023

Елютина
В.М,
рабочая
группа

Приказ № 53 от
27.01.2023

действующей ООП ДО и ФАОП ДО)

- анализ  программ

дополнительного  образования

сучетом расширенного в ФОП ДО

объема и содержания

обязательной части ООП ДО;

 анализ УМК, используемого

ранее при реализации ООП ДО и

АОП ДО;

 создание проекта ООП ДО на

основе ФОП ДО

 доработка проекта ООП ДО с

учетом методических рекомендаций к

ФОП ДО
2 Проведение совещаний с

педагогическими работниками

МБДОУ № 59,цикла педсоветов.

Методических часов. Ознакомление с

приказом «Об утверждении

Дорожной карты мероприятий по

изучению федеральной

образовательной программы

дошкольного образования (ФОП ДО),

федеральной адаптированной

образовательной программы

дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (ФАОП ДО

) внедрению и переходу на ФОП ДО

и ФАОП ДО образовательных

учреждениях, реализующих

программы дошкольного образования

Март
2023,
Апрель
2023

Примаченко
Л.Н

Елютина
В.М.

Протокол

3 Организация и проведение
педагогических советов
,посвященных вопросам
подготовки к переходу на ФОП ДО   и
ФАОП ДО.

В течение
текущего
учебного
года

Заведующий
Примаченко
Л.Н. Старший
воспитатель
Елютина В.М
рабочая
группа

Протокол

4 Организация деятельности рабочей
группы МБДОУ № 59 « Лакомка» по
разработке и(или) приведению  ООП
ДО в соответствии с ФОП ДО:
Создание рабочей группы,
обеспечивающей координацию
действий коллектива, отвечающего за
информационное, научно-
методическое сопровождение
процесса.

В течение
текущего
учебного
года

Старший
воспитатель
Елютина В.М

Протокол

5 Обеспечение профессиональной
переподготовки специалистов и
педагогов по внедрению ФОП.
Обеспечение участие  членов рабочей
группы в семинарах, конференциях и
других мероприятиях по
введению ФОП ДО

В течение
текущего
учебного
года

2. Нормативно – правовое обеспечение

1 Организация изучения  нормативно-
правовых документов,
регламентирующих введение и
реализацию ФОП ДО, ФАОП ДО
педагогическими коллективами.

В течение
текущего
учебного
года

Примаченк
о Л.Н.
Елютина
В.М

Материалы
Протоколы

2 Мониторинг действующих локальных
актов ДОО, внесение изменений,
актуализация (при необходимости)

В течение
текущего
учебного
года

Елютина
В.М.Рабоч
ая группа

Отчет по
результатам
экспертизы и
проекты (при
необходимости)
обновленных
локальных
документов

3 Разработка локальных актов ДОО по
приведению ООП ДО в соответствие
ФОП ДО

 Февраль-
март 2023

Примаченк
о Л.Н.
Елютина
В.М.

Утверждение
локальных актов
(приказы о
создании рабочей
группы, положение
о деятельности
рабочей группы,
дорожная  карта
перехода)

4 Формирование пополняемого банка
нормативно-правовых документов и
методических материалов по
приведению ООП ДО в соответствие с
ФОП ДО (федеральный,
региональный,
муниципальный уровень)

апрель 2023.
Май.

Елютина
В.М.
Примаченк
о Л.Н
Рабочая
группа

Создание
пополняемого
банка документов
и
материалов

3.Информационное обеспечение

1 Размещение информации по введению
ФОП на сайте МБДОУ № 59
Внесение информации о ходе
подготовки к введению ФОП

апрель  –  май
2023

 Примаченко
Л.Н

 Раздел на
сайте

2 Информирование родителей
(законных представителей) об
изменениях ООП ДО (АОП ДО).
Проведение родительских собраний с
целью информирования родителей о
ФОП ДО, ФАОП ДО .

май -
сентябрь

 Примаченко
Л.Н. Елютина
В.М
воспитатели
группУ

Планы и
протоколы
родительских
собраний,
материалы
консультаций

4.Кадровое обеспечение

1 Проведение семинаров в МБДОУ №
59 по вопросам приведения ООП ДО,
АОП ДО в соответствие с ФОП ДО,
ФАОП ДО.

  Изменения в
годовом плане
работы,
протоколы
педсоветов

2 Включение вопроса о ФОП ДО, ее
внедрении    в повестку заседаний
методического объединения
воспитателей МБДОУ № 59

В течение
текущего
учебного
года

Елютина В.М Протоколы

3 Обеспечение участия педагогов в
семинарах, конференциях, форумах,
курсах повышения квалификации и
других мероприятиях по вопросам
перехода на ФОП ДО

В течение
текущего
учебного
года

Примаченко
Л.Н
Елютина В.М

Сертификаты,
записи
мероприятий,
план участия
педагогов и др.

 Проведение мониторинг
укомплектованности штата для
обеспечения   применения ФОП ДО
Выявление кадровых дефицитов.

апрель - май Примаченко
Л.Н

5.Материально-техническое обеспечение

1 Анализ материально-технических
условий, электронно-цифровых
ресурсов перехода к реализации ООП
ДО на основе ФОП ДО

апрель-май Рабочая группа План действий
по
приведению
ресурсной
базы   ДОО  в
соответствие с
ФОП ДО

2 Приведение предметно-развивающей
среды в соответствие с требованиями
ФОП ДО, ФАОП ДО. Укрепление
материально-технической базы
МБДОУ№ 59

В течение
текущего
учебного
года

		2023-10-20T15:37:33+0300
	Примаченко Людмила Николаевна

		2023-10-20T15:41:51+0300
	Примаченко Людмила Николаевна